Lacerdense de Beneficência ao Sistema Único de Saúde-SUS, através da rede 

regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde a serem prestados 

aos usuários do SUS, visando a garantia da atenção integral à saúde.  

Esse instrumento jurídico possuía o valor global de 

R$ 5.936.868,96 (cinco milhões, novecentos e trinta e seis mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais e noventa e seis centavos), com duração de 12 meses, 

contados a partir de 24/04/2012, podendo ser prorrogado, sendo que com os 

aditivos de prazo, o Convênio n.º 002/2012 teve sua vigência estendida até 

30/11/2015, perfazendo o valor total de R$ 20.282.647,37 (vinte milhões, 

duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e sete 

centavos). 

1 Documento digital 243953/2022 

Encerrada a fase interna e aportados neste Tribunal, os autos 

foram encaminhados à 4ª Secretaria de Controle Externo que, por meio do 

Relatório Técnico Preliminar2, manifestou-se pela notificação do gestor da